
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

matricula n° 5053226/1, lotada na Divisão de Farmácia, referente 
ao 10º triênio de 01/10/2014 a 30 /09/2017.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ANGELA FELIX CAVALCANTE, Auxiliar Operacional, matricula n° 
5053226/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 02/07/2018 a 31/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de agosto de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 350190
PORTARIA Nº 647/2018 - GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2018/345365 
de 02/08/2018.
RESOLVE:
REVOGAR, a partir de 01/08/2018 os termos da Portaria 
nº 431/2018-GAB/DG/HOL-de 15/06/2017, que concedeu 
Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, ao servidor CARLOS 
RAPHAEL PEREIRA PARENTE, Assistente Administrativo, 
matrícula n° 5939591/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de agosto de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 350166
PORTARIA N° 658/2018 – GAB/DG/HOL

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 521/2018 
- GAB/DG/HOL, publicada no DOE n° 33655 de 12/07/2018 e.
CONSIDERANDO o objetivo de redefi nir fl uxo interno e 
responsabilidades técnicas e Clínicas do Hospital Ophir Loyola.
R E S O L V E :
ALTERAR os termos da Portaria nº de 631/2018 – GAB/DG/HOL 
de 07/08/2018, e Incluir a partir de 07/08/2018 a COMISSÃO 
INTRA – HOSPITALAR DE DOAÇÕES DE ÓRGÃOS E TECIDOS 
PARA TRANSPLANTE-CIHDOTT e a UNIDADE DE ATENDIMENTO 
IMEDIATO-UAI, no rol dos serviços subordinados à Diretoria 
Clínica deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de agosto de 2018.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral do HOL em exercício

Protocolo: 350193

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 651/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através da Portaria nº 402-
GAB/DG/HOL publicado no DOE nº 33.629 de 04 de junho de 
2018 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;

RESOLVE:
Designar o servidor desta Autarquia JOSÉ MAURÍCIO G. 
GONÇALVES, administrador, Matrícula: 57227381 - HOL, 
Coordenador da Divisão de Manutenção do Hospital Ophir Loyola 
e no seu impedimento o servidor SAMUEL JACOB AZANCOT 
NETO, Arquiteto, matrícula nº 57220835/1-HOL, Coordenador 
do Departamento de Atividades Operacionais (DAO), para a 
função de fi scais do Contrato administrativo nº 161/2018-
HOL, fi rmado com a empresa IGATU FILTROS PARA ÁGUA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA – ME, cujo objeto é aquisição de 
Elementos Filtrantes para Purifi cadores de Água. Processo nº 
2018/163374.
ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR
Diretor Geral em exercício

Protocolo: 350301

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 161/2018-HOL
Objeto: Aquisição de Elementos Filtrantes para Purifi cadores de 
Água.
Valor Global: R$ 5.648,00 (cinco mil e seiscentos e quarenta e 
oito reais)
Data Assinatura: 09/08/2018
Vigência: 09/08/2018 até 08/08/2019,
Pregão Eletrônico nº 083/2018 – Processo nº 2018/163374.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 FONTE: 0269
Contratado: IGATU FILTROS PARA ÁGUA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA – ME, com sede na Rua Padre Miguel Eugênio, 
45 Bairro: Vila Iris, Santa Luzia MG CEP 33.040-211– Fone: (31) 
3037-8028/ (31) 34374446, E-mail: comercial@igatufi ltros.
com.br, inscrita no CNPJ sob o nº 07.545.560/0001-70
Ordenador em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

Protocolo: 350295

RECONHECIMENTO DE DESPESA
Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/352287
Valor: R$ 91,60
Justifi cativa: o valor de R$ 91,60 é decorrente de pagamento 
de contribuição patronal previdência-IPAMB, referente a 
JULHO/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8338.3390.47. Fonte: 
0103  Ação: 231667
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 350205
RECONHECIMENTO DE DESPESA

Servidor: ÁUREA HELYETTE GOMES RAMOS
Processo nº 2018/352265
Valor: R$ 427,45
Justifi cativa: o valor de R$ 427,45 é decorrente de pagamento 
de contribuição patronal previdência-IPAMB, referente a 
JULHO/2018
Dotação Orçamentária: 10.122.1297.8339.3190.13. Fonte: 
0103   Ação: 234.796
Ordenador de Despesa em Exercício: ALBERTO GOMES FERREIRA 
JUNIOR

Protocolo: 350207

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 403/2018-GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994;
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA ELIANA DE OLIVEIRA 
PINHEIRO  , Id. Funcional nº 0672254/1, Datilógrafo, lotada 
na Gerência de Administração de Pessoas, 210 (duzentos e 
dez dias) de Licença Prêmio, para serem usufruídos no período 
de 28/06/2018 a 23/01/2019, referente aos triênios 
14/05/2001 a 13/05/2004(30), 14/05/2004 a 13/05/2007(60), 
14/05/2010 a 13/05/2013(60),14/05/2013 a 13/05/2016(60).
A referida licença não implicará em substituição do servidor, de 
acordo o Art. 2º, IX, do Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado 
no DOE nº 33.351 de 10.04.2017,  uma vez que a servidora 
encontra-se em Processo de Aposentadoria (2018/317765).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 01 de Agosto de 2018.
ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 350290

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico SRP nº33/2018-
FSCMP, do tipo menor preço por item, cujo objeto é a COMPRA 
DE EQUIPAMENTO MEDICO HOSPITALAR (Aparelho de 
Ultrassonografi a) para atender as necessidades da FSCMP, 
conforme as especifi cações contidas no anexo I do presente 
edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo vencedora do 
ITEM: 1 a empresa  DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CNPJ:12.544.921/0001-02.
Belém/PA, 08 de Agosto de 2018.
Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 350306

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 417/2018 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836 de 
27/02/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias de acordo com o Artigo n° 74 da Lei n° 5.810/94, aos servidores desta Fundação abaixo discriminados, referente ao mês de SETEMBRO/2018.

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO EXERC PERIODO
ADELSON DA SILVA ANDRADE 54191423/1 Agente de Artes Praticas 2017 17/09/2018 a 16/10/2018
ADIMA MARIA CHAGAS DA SILVA 3311422/4 Tecnico de Laboratorio 2017 02/09/2018 a 01/10/2018
ADRIANA DA CUNHA DE MORAIS 54189384/1 Agente de Artes Praticas 2017 02/09/2018 a 01/10/2018
ADRIANA LUCIA DOS ANJOS MEIRELES 5855381/2 Enfermeiro 2017 02/09/2018 a 01/10/2018
ALDA DO SOCORRO CARDOSO MORAES 57188291/2 Tecnico de Enfermagem 2017 16/09/2018 a 15/10/2018
ALDA SANTA PEREIRA LEITE 57193690/1 Tecnico de Enfermagem 2017 17/09/2018 a 16/10/2018
ALDEMIRA DO SOCORRO PACHECO DE MIRANDA DA CRUZ 57193871/1 Tecnico de Enfermagem 2017 03/09/2018 a 02/10/2018
ALDENISE DO SOCORRO NASCIMENTO TAVARES 57195837/2 Tecnico de Enfermagem 2017 16/09/2018 a 15/10/2018
ALDER CLEA DE OLIVEIRA DE MEDEIROS 5847702/2 Tecnico de Enfermagem 2017 02/09/2018 a 01/10/2018
ALDERINA ASSUNÇÃO CORDEIRO 5935778/1 Tecnico de Enfermagem 2017 03/09/2018 a 02/10/2018
ALESSANDRA AZEVEDO DA SILVA 57192967/1 Tecnico de Radiologia 2017 11/09/2018 a 30/09/2018
ALESSANDRA SOUZA DE ANDRADE 57194329/1 Tecnico de Enfermagem 2017 17/09/2018 a 16/10/2018
ANA CARLA DAMASCENO GUILHON 5554276/3 Medico 2017 17/09/2018 a 16/10/2018
ANA GLORIA RODRIGUES DE MIRANDA 5763142/2 Medico 2017 17/09/2018 a 16/10/2018


